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1.- INTRODUCCIÓN 
 
La Oficina de Control Interno de la Contraloría Departamental del Valle del Cauca, dando 
cumplimiento al Decreto 1737 de 1998 y el Decreto 0984 del 14 de mayo de 2012, rinde 
el presente informe de Austeridad del Gasto Público al señor Contralor Departamental. 
 
El artículo 22 del Decreto 1737 de 1998, modificado por el Artículo 01 del Decreto 0984 
de 2012, establece que: “Las oficinas de Control Interno serán las encargadas de verificar 
en forma mensual el cumplimiento de estas disposiciones al igual que la restricción en el 
gasto público, estas dependencias prepararán y enviarán al representante legal de la 
entidad u organismo respectivo un informe trimestral que determine el grado de 
cumplimiento de las acciones que se deben tomar al respecto”.  

 
De acuerdo con lo anterior, se elabora informe, para lo cual se tuvo en cuenta la siguiente 
información correspondiente a los meses de julio, agosto y septiembre de 2018: 
 

1. Gastos de transporte, alimentación y alojamiento, remitidos por la Subdirección 
Administrativa para los Recursos Físicos y Financieros, con CACCI 7665 de 7 de 
noviembre de 2018, 8287 de 15 de diciembre de 2018 y 79 del 3 de enero de 2019.  
 

2. Informe de pagos remitido por la Tesorería General a través de los oficios radicados 
con CACCI  7618 de 6 de noviembre de 2018, 8444 de 13 de diciembre de 2018 y 
119 de 11 de enero de 2019. 

 
3. Informe de Consumo de combustible enviado por la Dirección Administrativa de 

Gestión Humana y Financiera correspondiente a los meses de octubre, noviembre 
y diciembre de 2018, enviado por correo electrónico el día 8 de enero 2019. 

 
4. Reporte de la contratación remitida por la Oficina Jurídica con CACCI 6897 del 1 

de octubre de 2018. 
 

5. Reporte del valor de la planta temporal en el periodo, octubre- diciembre de 2018, 
recibido mediante correo institucional el 16 de enero 2019. 

 
Con lo anterior, esta dependencia realizó el informe de austeridad en el gasto público 
correspondiente al cuarto trimestre del año 2018, en los conceptos descritos, en el que 
se realiza la evaluación, con el fin de cumplir con los requerimientos del Gobierno 
Nacional en materia de austeridad en el gasto público de la entidad. 
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2.- OBJETIVO GENERAL 
 

Hacer seguimiento al comportamiento del Gasto Público de la Contraloría Departamental 
del Valle del Cauca durante el trimestre julio – septiembre, para dar cumplimiento a la 
normatividad vigente. 
 
 

3.- PRINCIPIOS. 
 
Eficiencia: Todas las actividades y recursos de la entidad estén dirigidos al logro de sus 
objetivos y metas, exigiendo la elaboración y oportuna ejecución de los Planes y 
programas, así como verificando su idoneidad y debido cumplimiento e identificando de 
manera oportuna los ajustes necesarios.  
 
Economía: Orienta a la entidad pública hacia una política de sana austeridad y mesura 
en el gasto, con una medición racional de costos en el gasto público y hacia un equilibrio 
convincente y necesario en la inversión, garantizando así la debida proporcionalidad y 
conformidad de resultados en términos de costo – beneficio.  
 
 

4.- FUNDAMENTOS JURIDICOS 
 
El Informe de austeridad del gasto público es una obligación de las entidades públicas 
de todo orden, el cual tiene los siguientes fundamentos jurídicos:  
 

 Constitución Política de Colombia (Artículos 209, 339 y 346). 

 Ley 617 de 2000 (Ley de saneamiento fiscal). 

 Decreto Nacional N°1737 de 1998 (Medidas de austeridad y eficiencia en el 
gasto público). 

 Decreto N° 2209 de 1998 (Modifica artículo 1° del Decreto 1737/98). 

 Decreto Nacional N° 0984 de 2012 (Modifica artículo 22 del Decreto N° 1737 de 
1998). 

 Ley 1474 de julio 12 de 2011 (Estatuto anticorrupción). 
 
 
5. ADMINISTRACIÓN DE PERSONAL, CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 

PERSONALES. 
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5.1 CONTRATACIÓN DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS CON PERSONAS 
NATURALES O JURÍDICAS. 
 
De acuerdo a la información suministrada por la Oficina Asesora Jurídica, durante el 
período octubre –diciembre de 2018, la Contraloría Departamental del Valle del Cauca, 
suscribió contratos de prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión para 
actividades no misionales. 
 
5.2 PAGO DE SERVICIOS PERSONALES CALIFICADOS CON PERSONAS 
NATURALES O JURÍDICAS. 
 
De acuerdo a la información suministrada por la Oficina Asesora Jurídica, durante el 
período octubre –diciembre de 2018, la Contraloría Departamental del Valle del Cauca 
no realizó remuneraciones para pago de servicios personales calificados con personas 
naturales o jurídicas, encaminados a la prestación de servicios en forma continua para 
atender asuntos propios de la entidad por valor mensual superior a la remuneración total 
mensual del Contralor Departamental. 
 
5.3 PLANTA TEMPORAL 
 
Con el fin de suplir las necesidades de personal para desarrollar su misión institucional, 
la entidad fue autorizada por la Asamblea Departamental del Valle del Cauca para crear 
35 empleos de carácter Temporal en la planta de personal hasta el 31 de diciembre de 
2017, prorrogables al 31 de diciembre de 2019, Ordenanza 452 de mayo 15 del 2017. 
 
Para el cuarto trimestre, la nómina temporal tuvo un costo de $ 176.270.663 
 
Tabla N°1 

PLANTA TEMPORAL CUARTO TRIMESTRE 2018 

CONCEPTOS OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE  

VALOR DEVENGOS 41.039.274 18.717.145 94.369.744 

SEGURIDAD SOCIAL  7.891.000 5.622.600 8.630.900 

SUB-TOTAL                     48.930.274         24.339.745            103.000.644  

TOTAL NOMINA TEMPORAL      176.270.663  
Fuente: Subdireccion Administrativas de Prestaciones Sociales y Nomina. 
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Tabla No2 

COMPARATIVO CUARTO  TRIMESTRE VIGENCIA  2018 - 2017 NOMINA TEMPORAL 

MESES Vigencia 2017 Vigencia 2018 Variación en pesos Variación Porcentual 

DEVENGOS      322.404.016,00    154.126.163,00  
    
(168.277.853,00) -52,2% 

SEGURIDAD 
SOCIAL       71.044.000,00      22.144.500,00        (48.899.500,00) -68,8% 

TOTAL     393.448.016,00    176.270.663,00  
    
(217.177.353,00) -55,2% 

Fuente: Subdireccion Administrativas de Prestaciones Sociales y Nomina. 
 

La tabla No 2, muestra que en el cuarto trimestre de 2018, se presentó una disminución 
del 55,2% en la nómina temporal con respecto al mismo periodo de la vigencia 2017. 
 
 

6. PUBLICIDAD Y PUBLICACIONES 
 
6.1 GASTOS EN PUBLICIDAD. 
 
De acuerdo a la información suministrada por la Oficina Asesora Jurídica, en el período 
octubre –diciembre de 2018, la entidad no celebró contratos de publicidad con los fines 
de comercialización de bienes o servicios con cargo a los recursos de ésta. 
 
6.2 GASTOS EN PUBLICACIÓN DE AVISOS INSTITUCIONALES.  
 
Durante el período octubre –diciembre de 2018, la Contraloría Departamental del Valle 
del Cauca no celebro contrato para la publicación de avisos institucionales requeridos por 
la ley o por necesidad para el desarrollo de su misión, información que fue suministrada 
por la Oficina Asesora Jurídica.  
 

6.3 GASTOS EN IMPRESIÓN DE INFORMES, FOLLETOS O TEXTOS 
INSTITUCIONALES. 
 
De acuerdo a información suministrada por la Oficina Asesora Jurídica, durante el período 
octubre –diciembre de 2018, la Contraloría Departamental del Valle del Cauca no celebró 
contratos para la impresión de informes ni folletos, como tampoco ha patrocinado la 
impresión de ediciones de lujo ni impresiones en policromías. 
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6.4 GASTOS EN PUBLICIDAD O PROMOCIÓN DE LA IMAGEN DE LA ENTIDAD O 
SUS FUNCIONARIOS. 
 
Durante el período octubre –diciembre de 2018, de acuerdo a la información suministrada 
por la Oficina Asesora Jurídica, la entidad no realizó pagos por concepto de publicidad o 
promoción de su imagen o la de sus funcionarios. 
 
7. SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
 
7.1 GASTOS EN RELACIONES PÚBLICAS, AFILIACIÓN O PAGO DE CUOTAS DE 
SERVIDORES A CLUBES SOCIALES O TARJETAS DE CRÉDITO. 
 
De acuerdo a la información suministrada por la Oficina Asesora Jurídica, durante el 
período octubre –diciembre de 2018, la entidad no realizó contratos para la realización 
de relaciones públicas, afiliación o pago de cuotas de servidores a clubes sociales o 
tarjetas de crédito. 
 
7.2 GASTOS DE ALIMENTACIÓN, TRANSPORTE Y ALOJAMIENTO 
 
De acuerdo con la información presentada por la Subdirección Administrativa para los 
Recursos Físicos y Financieros, la entidad en cumplimiento de su misión institucional, en 
el cuarto trimestre de 2018, realizó gastos por concepto de alimentación, transporte y 
alojamiento por $ 19.072.070,00. La siguiente tabla ilustra el gasto del cuarto trimestre 
por mes en los conceptos mencionados: 
 
Tabla N°3 

GASTOS DE ALIMENTACIÓN, TRANSPORTE Y ALOJAMIENTO CUARTO  TRIMESTRE 2018 

MES VALOR 

OCTUBRE       14.144.670,00  

NOVIEMBRE         2.609.700,00  

DICIEMBRE         2.317.700,00  

TOTAL       19.072.070,00  
Fuente: Subdireccion Administrativa de Recursos Fisicos y Financieros 
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Tabla N°4 
COMPARATIVO CUARTO  TRIMESTRE VIGENCIA  2018 - 2017 GASTOS DE ALIMENTACION, 

TRANSPORTE Y ALOJAMIENTO 

MESES Vigencia 2017 Vigencia 2018 Variación en pesos Variación Porcentual 

OCTUBRE     24.676.510,00    14.144.670,00    (10.531.840,00) -42,7% 

NOVIEMBRE     22.192.364,00       2.609.700,00    (19.582.664,00) -88,2% 

DICIEMBRE       4.657.356,00       2.317.700,00      (2.339.656,00) -50,2% 

TOTAL     51.526.230,00        19.072.070,00    (32.454.160,00) -63,0% 

Fuente: Subdireccion Administrativa de Recursos Fisicos y Financieros  

 

La tabla No 4, muestra que en el cuarto trimestre de 2018, se presentó una disminución 
del 63 % en los gastos de alimentación y transporte, con respecto al mismo periodo de la 
vigencia 2017. 
 
7.3 GASTOS EN RECEPCIONES, FIESTAS, AGASAJOS O CONMEMORACIONES. 
 
De acuerdo con la información suministrada por la Oficina Asesora Jurídica, durante el 
período octubre –diciembre de 2018, la Contraloría Departamental del Valle del Cauca 
no realizó gastos por concepto de recepciones, fiestas, agasajos o conmemoraciones. 
 
7.4 GASTOS EN TARJETAS DE NAVIDAD, TARJETAS DE PRESENTACIÓN O 
TARJETAS DE CONMEMORACIONES. 
 
De acuerdo a información suministrada por la Oficina Asesora Jurídica, durante el período 
octubre –diciembre de 2018, la Contraloría Departamental del Valle del Cauca no realizó 
gastos por concepto de servicios de impresiones, suministro y/o instalación de tarjetas 
de navidad, de presentación o conmemoraciones. 
 
7.5 GASTOS EN TELEFONÍA FIJA NACIONAL, INTERNACIONAL E INTERNET 
 
De acuerdo a la información recibida de la Oficina Asesora Jurídica, en la entidad para el 
cuarto trimestre de 2018 no se celebró contrato de telefonía celular. 
 
7.5.2 INTERNET y TELEVISIÓN  
 
La tabla No 5, muestra el gasto realizado por la entidad en el cuarto trimestre de 2018 
por concepto de internet y televisión, el cual asciende a $ 6.555.176,00 
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Tabla N°5 

PAGOS DE SERVICIO DE INTERNET Y TV  CUARTO TRIMESTRE 2018 

CERCOFIS 
VALOR 

OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL/CERCOF 

PALMIRA          154.000,00                        -             312.187,00         466.187,00  

TULUA            70.616,00           72.910,00             72.910,00         216.436,00  

CARTAGO          142.800,00         142.800,00           142.800,00         428.400,00  

CDVC - CALI       2.145.215,00      1.606.494,00        1.692.444,00      5.444.153,00  

TOTAL/MES       2.512.631,00      1.822.204,00        2.220.341,00      6.555.176,00  

Fuente: Tesorería General 
 
 

Tabla N°6 

COMPARATIVO DE INTERNET Y TV  CUARTO TRIMESTRE 2018 -2017 

CERCOFIS 2017 2018 
VARIACION % 

  OCT-DIC OCT-DIC 

PALMIRA          165.040,00         466.187,00                   182,47  

TULUA          180.088,00         216.436,00                     20,18  

CARTAGO          428.400,00         428.400,00                           -    

CDVC -CALI       4.838.157,00      5.444.153,00                     12,53  

TOTAL       5.611.685,00      6.555.176,00                     16,81  

 Fuente: Tesorería General 
 
 

La tabla No 6, indica que el cuarto trimestre de 2018 presentó, incremento del 16,81 %, 
comparado con el mismo periodo de 2017.  La Dirección Administrativa de Gestión 
Humana y Financiera, manifiesta, que se debe a “Diferentes apoyos prestados a la 
Dirección Operativa de Control Fiscal, Dirección Operativa de Comunicaciones y 
Participación Ciudadana y Dirección Técnica de Recursos Naturales en las visitas 
requeridas por las dependencias”. 
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7.5.3 GASTOS EN TELEFONÍA CELULAR. 
 
De acuerdo a la información recibida de la Oficina Asesora Jurídica, en la entidad para el 
tercer trimestre de 2018 no se celebró contrato de telefonía celular. 
 
7.6 ASIGNACIÓN Y USO DE VEHÍCULOS OFICIALES 

 
El Contralor Departamental, expidió la resolución No 27, el 29 de diciembre de 2016, por 
medio de la cual establece la reglamentación interna para el uso y manejo de vehículos 
automotores de la Contraloría Departamental del Valle del Cauca. 
 
La Dirección Administrativa de Gestión Humana y Financiera, mediante correo 
institucional informa que el consumo de gasolina de los vehículos de la entidad en el 
cuarto trimestre de 2018, fue de $ 15.738.286,00 de conformidad con la siguiente tabla: 

 
Tabla N° 7 

CONSUMO DE COMBUSTIBLE Y LAVADA CUARTO TRIMESTRE 2018 

VEHICULO OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

ONK 847 559.142  215.548  411.829       1.186.519,00  

ONK 941 922.986  1.204.575  953.803       3.081.364,00  

ONK 953 317.684  393.476  613.211       1.324.371,00  

ONI 954 415.093  469.329  310.121       1.194.543,00  

ONK 955 1.768.906  1.872.402  2.125.076       5.766.384,00  

ONK 995 546.639  546.029  718.796       1.811.464,00  

ONK 997 632.536  334.445  406.660       1.373.641,00  

TOTAL    5.162.986,00       5.035.804,00    5.539.496,00     15.738.286,00  

Fuente: Gestión Humana y Financiera. 

 
Tabla N° 8 

COMPARATIVO CONSUMO DE COMBUSTIBLE CUARTO TRIMESTRE 2017 - 2018 

MES VIGENCIA 2017 VIGENCIA 2018 VARIACION % 

OCTUBRE       5.360.344,00          5.162.986,00  -3,68 

NOVIEMBRE       5.216.161,00          5.035.804,00   (3,46) 

DICIEMRE       2.250.000,00          5.539.496,00   146,20  

TOTAL     12.826.505,00        15.738.286,00   22,70  

Fuente: Gestión Humana y Financiera. 
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La tabla No 8, evidencia que el consumo de gasolina del cuarto trimestre de 2018, mostró 
un incremento del 22.70 %, comparado con el mismo periodo del 2017. La Dirección 
Administrativa de Gestión Humana y Financiera, manifiesta, que este aumento es en 
razón a “Los incrementos en la Gasolina y Acpm que realiza mensualmente el Gobierno 
Nacional como se puede observar en la siguiente tabla que muestra el comportamiento 
en el periodo Octubre – Diciembre:”. 
 

 
 
7.7 CONTRATACION 

 
La Oficina Asesora Jurídica informa que en el periodo, octubre-diciembre de 2018, se 
suscribieron (12) contratos de prestación de servicios profesionales y de apoyo a la 
gestión para actividades no misionales y (1) compra en grandes superficies por $ 
183.248.743,00 como se observa en la siguiente matriz continuación:  
 
 

Tabla N° 9 
 

 
CONTRATACIÓN DE OCTUBRE 1 A DICIEMBRE 31 DE 2018 

 
NÚMERO DE 
CONTRATO 

 
OBJETO 

 
VALOR DEL 
CONTRATO 

 

FE CHA FIRMA 

CONTRATOS PRESTACION DE SERVICIOS 
CPS-015-18 PRESTAR   LOS  SERVICIOS   DE  APOYO   LOGÍSTICO PARA 

LA  REALIZACIÓN  DE  UNA  PASADÍA  

KUMARI/CONSOTA PARA LOS HIJOS Y NIETOS  DE LOS 

FUNCIONARIOS  DE    LA    CONTRALORÍA  

EPARTAMENTAL DEL VALLE 

$ 6.182.593,00 OCTUBRE 24 DE 2018 

CPS-016-18 PRESTAR  EL  SERVICIO  DE  CAPACITACIÓN   PARA  2 

PERSONAS EN EL SEMINARIO “PROGRAMA DE 

FORMACIÓN DE AUDITORES EN SISTEMAS DE GESTION  

DE SEGURIDAD  EN LA INFORMACIÓN  ISO 27001:2013” ,  

A  REALIZARSE   EN  EL  MUNICIPIO  DE CALI. 

$ 3.153.024,00 OCTUBRE 23 DE 2018 
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CPS-017-18 PRESTAR EL SERVICIO DE CAPACITACIÓN  PARA 100 
FUNCIONARIOS  DE  LA ONTRALORÍA 
DEPARTAMENTAL  DEL  VALLE  DEL  CAUCA  A TRAVÉS DE 
UN “SEMINARIO- TALLER SOBRE ASPECTOS 
 TRANSCENDENTALES  DE 
 LA EVALUACION DEL CLIMA LABORAL”  EL CUAL 
DESARROLLARA LAS SIGUIENTES  DIMENSIONES:  1.) 
ESTRUCTURA   EMPRESARIAL.   2.)   INSTALACIONES. 
3.)  TRABAJO  EN  EQUIPO.  4.)  LIDERAZGO.  5.) SENTIDO 

DE PERTENENCIA. 6.) DESARROLLO PERSONAL.  7.) 

 SATISFACCIÓN  Y  TRABAJO 

GRATIFICANTE. 8.) ELEMENTOS DE TRABAJO. 9.) 

RETROALIMENTACIÓN.  10.)  COMUNICACIÓN  Y 

RELACIONES INTERPERSONALES. 11.) BIENESTAR 

LABORAL. 12.) PARTICIPACIÓN  Y RECONOCIMIENTO. 

$ 5.000.000,00 NOVIEMBRE 8 DE 2018 

CPS-018-18 PRESTAR   EL  SERVICIO   DE  CAPACITACIÓN   PARA LOS 

 FUNCIONARIOS  DE  LA  CONTRALORÍA 

DEPARTAMENTAL  DEL  VALLE  DEL  CAUCA  A TRAVÉS 

 DE  UN      “SEMINARIO  SOBRE 

ACTUALIZACIÓN  EN CONTROL FISCAL 

$ 45.220.000,00 NOVIEMBRE 8 DE 2018 

CPS-019-18 PRESTAR EL SERVICIO DE CAPACITACIÓN  PARA 110 

FUNCIONARIOS DE LAS ENTIDADES SUJETOS DE 

CONTROL DE LA CONTRALORÍA DEPARTAMENTAL DEL  

VALLE  DEL  CAUCA,  A TRAVÉS  DE  UN “SEMINARIO 

 SOBRE  GESTIÓN DOCUMENTAL, 

ENFOCADA    A    LA    IMPLEMENTACIÓN    DE    LAS 

$ 20.000.000,00 NOVIEMBRE 9 DE 2018 

CPS-020-18 PRESTAR LOS SERVICIOS INTEGRALES DE APOYO 
LOGÍSTICO,  EN LA RECEPCIÓN,  ACOMODACIÓN,  DE LOS  
PARTICIPANTES   EN  EL  EVENTO,  Y ATENCIÓN AL PÚBLICO  
EN GENERAL  EN LA REALIZACIÓN  DE LA AUDIENCIA 
PÚBLICA DE CUENTAS DENOMINADA “ CONTRALORÍA 
 Y CIUDADANÍA CONTRA  LA CORRUPCIÓN ”,  
EL 21 DE NOVIEMBRE  DE 2018  EN EL RECINTO  DE LA 
BIBLIOTECA  DEPARTAMENTAL, “JORGE GARCÉS 
BORRERO”. 

$ 2.601.534,00 NOVIEMBRE 20 DE 2018 

CPS-021-18 PRESTAR  EL  SERVICIO  DE  CAPACITACION   A  CIEN (100)  
FUNCIONARIOS   DE  LAS  ENTIDADES   SUJETO DE 
 CONTROL  DE   LA 
 CONTRALORÍA DEPARTAMENTAL DEL VALLE DEL 
CAUCA EN EL “SEMINARIO-TALLER   SOBRE 
  SECOP  II: OPORTUNIDADES Y 
TRANSPARENCIA”. 

$ 54.400.000,00 NOVIEMBRE 22 DE 2018 

CPS-022-18 PRESTAR EL SERVICIO DE CAPACITACIÓN  PARA 120 
FUNCIONARIOS  DE  LA  CONTRALORÍA 
DEPARTAMENTAL DEL VALLE DEL CAUCA EN LA 
CAPACITACIÓN  EN CODIGO DE INTEGRIDAD  Y RUTA DE LA 
FELICIDAD  PARA LA TRANSFORMACIÓN DEL SER. EL CUAL 
DESARROLLARA LOS SIGUIENTES ÍTEMS: 1. EL SER: 
ESENCIA DE VALORES- EL POTENCIAL  EMOCIONAL  DEL  
LÍDER-  CONSCIENCIA DE  LOS  RECURSOS  INTERNOS-  
HONESTIDAD:  SER UNO MISMO.  2. LA AUTOREALIZACIÓN 
LABORAL-EL CICLO  DE  HACER:  APRENDIZAJE   –  
MOTIVACIÓN  –  

$ 30.063.686,00 DICIEMBRE 6 DE 2018 

CPS-023-18 CONTRATAR  LOS SERVICIOS  LOGÍSTICOS  PARA LA 
REALIZACIÓN DE UNA ACTIVIDAD RECREATIVA Y 
CULTURAL, PARA LOS HIJOS Y NIETOS DE LOS 
FUNCIONARIOS  DE  LA CONTRALORÍA 
DEPARTAMENTAL  DEL  VALLE,  ENTRE  LOS  0  Y  25 AÑOS,  
DE  ACUERDO   A  LO  ESTABLECIDO   EN  EL PLAN DE 
BIENESTAR VIGENCIA 2018. 

$ 5.695.717,00 DICIEMBRE 10 DE 2018 

Subtotal $ 172.316.554,00  

MINÍMA CUANTÍA 
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M.C.CAO-014-18 Objeto  Entregar  a título de venta a la CONTRALORÍA 

DEPARTAMENTAL DEL VALLE,  elementos  de Cafetería y 

Útiles de Oficina de acuerdo con las especificaciones  

exigidas”. 

$ 2.079.661,00 OCTUBRE 29 DE 2018 

M.C.CAO-015-18 El Contratista  entrega  en  cálida  de  venta  un dispositivo  

biométrico  de acuerdo  con las siguientes especificaciones. 

$ 1.070.000,00 NOVIEMBRE 27 DE 2018 

M.C.CAO-016-18 Entregar  en  calidad  de  compraventa  para  la Contraloría 

Departamental    del   Valle  tres   (3) 

computadores  portátiles  de  acuerdo   a  las 

especificaciones  técnicas anexas. 

$ 4.460.400,00 DICIEMBRE 21 DE 2018 

Subtotal  
$ 7.610.061,00 

 

COMPRA EN GRANDES SUPERFICIES 

M.C.CAO-017-18 Compra,instalacion y configuración  de un televisor de 55   
pulgadas    de   acuerdo    a   las    especificaciones anexas. 

$ 3.322.128,00 DICIEMBRE  17 DE 2018 

Subtotal 
 

$ 3.322.128,00 

 

  Fuente: Oficina Jurídica  
 
 

Tabla No 10 

COMPARATIVO TERCER  TRIMESTRE VIGENCIA  2018 - 2017 CONTRATACION 

VIGENCIA 2017 2018 

VARIACION EN PESOS  VARIACION PORCENTUAL  

CONTRATACION 

   
  
 639.556.557,00  

    
183.248.743,00   (456.307.814867,00)             (71, %) 

Fuente: Oficina Jurídica 
 

La tabla No 10, muestra que la contratación del periodo octubre- diciembre de 2018, 
comparado con igual periodo de 2017, presento una disminución del 71%  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


